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Contestatia a fost formulata impotriva  sumelor dispuse la plata prin Deciziile referitoare la 
obligatiile  de  plata  accesorii  aferente  obligatiilor  fiscale  din  anul  precedent  nr.  1-5,  respectiv  pe 
perioada 27.01.2004 -05.02.2004 in suma de X RON reprezentind:

-dobinzi CASS -CAS somaj;
-penalitati CASS-CAS somaj.
Contestatia  a fost depusa in termenul prevazut la art.  177 din O.G. nr. 92/2003 (R)(A) 

privind Codul de procedura fiscala(republicata) (actualizata).
Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  Ialomita  prin  biroul  solutionarea  contestatiilor, 

constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 175 si art. 179 din O.G. nr. 92/2003 
(R)(A) privind Codul de procedura fiscala, este competenta sa solutioneze prezenta contestatie.

I.-Sectia  X   in  sustinerea  cauzei  contesta  Deciziile  referitoare  la  obligatiile  de  plata 
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent nr. 1-5 calculate pentru neplata in termen a 
obligatiilor privind contributiile sociale.

Societatea sustine ca pentru contribuabilii persoane juridice  la care sediile secundare( in 
speta  Districtul   )  au  efectuat  plati  catre  bugetul  general  consolidat  reprezentind  impozite,  taxe, 
contributii si alte venituri ale bugetului general consolidat, folosind condul de identificare fiscala al 
persoanei  juridice  dar au depus declaratii  privind obligatiile  de plata la  bugetul  general  consolidat 
folosind codul de identificare fiscala propriu( ) sau indicind un cont bugetar necorespunzator, plata 
obligatiilor fiscale se considera ca fiind efectuata in termen de catre persoana juridica,  fara calcul de 
obligatii fiscale accesorii  dupa data efectuarii platii de sediile secundare. Reglarea evidentei analitice 
pe platitor se face in baza cererii depuse de contribuabilul persoana juridica.

Sectia Drumuri Nationale solicita anularea deciziilor mentionate si admiterea contestatiei.
II.-Serviciul Administrare Mari Contribuabili- Directia Metodologie si Administrarea 

Veniturilor sustine ca au fost calculate accesorii pentru neachitarea  la termen a contributiilor speciale 
pe perioada 27.01-05.02.2004 in suma de X RON .

 prin Declaratia nr. /25.01.2004 s-a inscris cu obligatiile  de plata in suma X RON prin 
adresa nr. /04.02.2004 inregistrata la Administratia Finantelor Publice sub nr./05.02.2004.

Solicita compensarea sumelor decontate eronat in contul Trezoreriei, suma ce trebuia sa se 
deconteze in contul Districtului X, deschis la Trezoreria Z.

Conform Codului de Procedura Fiscala s-au calculat accesorii pentru perioada  de la data 
depunerii  declaratiei  initiale  si  pina  la  data  compensarii,  concretizate  prin  emiterea  deciziilor 
mentionate,  nestiind  ca  obligatiile  datorate  fusese  platite  la  termen  dar  nu  fusese  operate  in  fisa 
contribuabilului de evidenta analitica pe platitori, nesesizindu-se eroarea survenita in timpul anterior 
datei calcularii accesoriilor.
  III.-Din documentele existente la dosarul contestatiei, a actelor depuse de contestator 
in dovedirea contestatiei  si  in raport cu actele normative in vigoare se desprind urmatoarele 
considerente :

Serviciul  Administrare   Mari  Contribuabili  din  cadrul  Directiei  Metodologiei  si 
Administrarea  Veniturilor  Statului,  intocmirea  Deciziilor  1-5  sub  nr.   /07.11.2005  referitoare  la 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent, obligatii fiscale accesorii la 
contributii  de asigurari  sociale,  asigurari  sociale de sanatate, asigurari de somaj dupa cum urmeaza 
:dobinzi CASS-CAS somaj -X RON  si penalitati CASS-CAS somaj Z RON..

Aceste decizii au fost intocmite ca urmare a Declaratiei nr. /25.01.2004 prin care District- 
s-a inscris cu obligatii fiscale de plata reprezentind contributii sociale.

Organul de solutionare a contestatiei procedind la lecturarea documentelor aflate la dosarul 
cauzei a constatat ca  societatea la depune adresa nr./04.02.2004 prin care solicita compensarea sumelor 
decontate eronat in contul Trezoreriei , sume ce trebuia sa se  deconteze in cont .



De asemenea prin Referatul de analiza al adresei nr./2004 inregistrat la D.M.A.V.S.  sub nr. 
/02.11.2005  S.A.M.C.  mentioneaza  ca  in  urma  analizei  dosarului   ,  au  constatat  ca  prin  adresa 
nr./05.02.2004 a solicitat compensarea sumelor achitate de catre Z ,societate mama, in Trezoreria Y, cu 
sumele datorate din punctul de lucru X.

Compensarea  sumelor  s-a  efectuat  in  mod eronat  cu  data  de  10.11.2004 si  nu  cu  data 
depunerii cererii de compensare.

In  acest  sens  propune  modificarea  in  fisa  de  evidenta  analitica  pe  platitor  a  datei 
compensarii,deoarece  au  fost  calculate  eronat  accesorii  pentru  suma  considerata  neachitata,  drept 
pentru care propune analiza si dispunerea solutiei legale.

Pentru exemplificarea realitatii celor mentionate , biroul solutionarea contestatiei a solicitat 
Z -sectia , inaintarea documentelor doveditoare in sustinerea cauzei ce face obiectul contestatiei.

Prin  adresa  nr.  X/20.12.2005  ,  sectia   comunica  ca  “  in  sustinerea  contestatiei  nr.  
/15.12.2005 referitoare la suma contestata de X RON va inaintam alaturat documentele doveditoare,  
relevante  in  sustinerea  cauzei,  prin  O.P.  nr.  ,,,  si/09.01.2004(  anexe  la  dosarul  cauzei)  prin  care  
confirma plata obligatiilor bugetare catre Bugetul Asigurarilor Sociale de catre unitatea noastra in  
suma totala de X RON “

In speta reiese ca organul fiscal nu a tinut cont sau a ignorat prevederile art.1. din Decizia 
nr. 9/11.11.2004 privind aplicarea unitara a unor prevederi referitoare la Codul de procedura fiscala, 
republicata, art.12 din O.G. nr. 61/2002 privind colectarea creantelor bugetare, republicata.

Pentru  contribuabilii  persoane  juridice  la  care  sediile  secundare  au  efectuat  plati  catre 
bugetul general consolidat, reprezentind impozite, taxe ,contributii si alte venituri ale bugetului general 
consolidat folosind Codul de identificare fiscala propriu, sau indicind un cont bugetar necorespunzator, 
plata  obligatiilor  fiscale  se  considera  ca  fiind  efectuate  in  termen  de  catre  persoana  juridica,fara 
calculul de obligatii fiscale accesorii  dupa data efectuarii platii de catre sediile secundare. Reglarea 
evidentei analitice pe platitor se face pe baza cererii depuse de contribuabil, persoana juridica.

In situatia de fapt  obligatia de baza neexistind, calculul dobinzilor si penalitatilor nu au 
obiect de calcul.

Avind  in  vedere  cele  enuntate  in  continutul  prezentei  decizii  si  in  baza  documentelor 
existente  in  sustinerea  cauzei,  comparate  cu  motivatiile  petentei  s-a  retinut  ca  au  fost  ignorate  de 
organul fiscal actele si documentele doveditoare in sustinerea contestatiei, motiv pentru care contestatia 
urmeaza a fi admisa in totalitate, respectiv pentru suma de X RON.

Pentru considentele retinute in continutul deciziei si in temeiul art. 180 si art. 186  din O.G. 
nr. 92/2003(R)(A) privind Codul de procedura fiscala.  

Directorul  Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice ;  
D E C I D E :

Art.1.-Admiterea contestatiei formulata de    pentru suma de X RON reprezentind; 
dobinzi CASS-CAS somaj X RON si penalitati CASS -CAS somaj Y RON .



 


